
Abstrakt 

Tato práce se zabývá analýzou vyjednávací nebo hlasovací síly regionu Beneluxu 

v Radě Evropské unie. Pokud jde o hlasovací sílu Beneluxu, existuje značná mezera ve 

výzkumu moderního složení Rady a cíle výzkumu se zaměřují na zjištění současné 

vyjednávací síly regionu a zjištění, zda je Benelux schopen ji využít při hlasování v Radě. 

Dále porovnává zjištěné výsledky s výsledky srovnatelných aliancí a členských států v 

rámci EU. Vzhledem k tomu, že Benelux je jedinou formalizovanou koalicí v Radě EU, 

institucionalistické teorie naznačují, že mezi třemi členskými státy může existovat vysoká 

míra spolupráce, na což se práce snaží odpovědět. K určení vlivu Beneluxu na výsledky 

hlasování jsou použity algoritmické výpočty, jako je Shapley-Shubikův index (SSI) a 

Banzhafův index síly (BPI), které vypočítávají teoretickou sílu hlasů tohoto regionu. Tyto 

výpočty jsou pak porovnány s reálnými údaji ze souboru dat VoteWatch pro všechny 

hlasování kvalifikovanou většinou (QMV) v Radě v letech 2009-2022. Výsledky 

srovnávají současnou hlasovací sílu regionu s hlasovací silou Španělska, ale zároveň 

ukazují postupnou ztrátu síly v průběhu všech změn Smlouvy. Výsledky rovněž odhalují 

klíčové politické oblasti, v nichž se region buď často spojuje, nebo s nimi nesouhlasí. 

Nakonec dochází k závěru, že existuje nesoulad mezi vypočtenou hlasovací silou a 

výsledky hlasování v důsledku postupů budování konsensu. Zejména ztráta vážených 

hlasů podle lisabonských pravidel snižuje možnosti rozhodujících hlasů pro všechny 

aktéry, avšak navzdory tomu, že region má méně možností odevzdat rozhodující hlasy, 

se mu ve srovnání s většími aktéry daří vystupovat jednotně. 


